
 

UNIVERSIDADE CATÓLICA DE PELOTAS 

PRÓ-REITORIA ACADÊMICA 

UCPEL INTERNACIONAL – MOBILIDADE ACADÊMICA E COOPERAÇÃO 

INTERNACIONAL 

 

RETIFICAÇÃO DOS EDITAIS DE MOBILIDADE ACADÊMICA Nº 050/2018 E Nº 

053/2018 

 

A Pró-Reitoria Acadêmica da Universidade Católica de Pelotas, no uso de suas 

atribuições legais, resolve: 

1. Em razão dos presentes reflexos da paralisação dos caminhoneiros retificar os 

editais: 

 

 Nº 050/2018 de pré-seleção de alunos do curso de Filosofia e Psicologia para 

mobilidade acadêmica na Universidade Católica Portuguesa, sede Braga - 

2018/2 

 

 Nº 053/2018 pré-seleção de alunos dos cursos de Administração, Enfermagem, 

Engenharia Civil, Engenharia da Computação e Fisioterapia para mobilidade 

acadêmica no Instituto Politécnico De Leiria - 2018/2 

 

2. Alterar os itens 3.1 e 3.2, de modo a permitir que as inscrições sejam feitas por 

e-mail. A documentação deverá ser preenchida de acordo com os critérios do 

item 2, porém poderão ser digitalizadas e encaminhadas até as 23:59 do dia 

04/06/2018 para o endereço intercambio@ucpel.edu.br. 

 

Pelotas/RS, 28 de maio de 2018. 

 

Professora Patrícia Haertel Giusti 

Pró-reitora Acadêmica 


